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Ky hulumtim ka pér géllim té analizojé ndikimin e intervenimeve té t€ mésuarit social-
emocional (SEL) né€ kompetencat social-emocionale (SEC), angazhimin akademik, miréqgenien
psikologjike dhe mirégenien subjektive shkollore t€ nxénésve té€ shkollave fillore. Mé
konkretisht, hulumtimi fokusohet nése rritja € SEC pérmes intervenimeve SEL i pérmiréson kéto
variabla. Duke pasur parasysh se zhvillimi i kompetencés social-emocionale éshté thelbésor pér
suksesin dhe mirégenien e fémijéve dhe adoleshentéve né t€ ardhmen (Ashdown & Bernard,
2012), hulumtimi pérpiqet qé€ t’iu pérgjigjet pyetjeve kérkimore si P1: Cili éshté ndikimi 1
intervenimeve SEL né ngritjén e kompetencave social-emocionale?; P2: Cila éshté ndérlidhja
mes kompetencave social-emocionale, angazhimit emocional dhe sjellor t&€ nxénésve si dhe
mirégenies psikologjike dhe mirégenies subjektive shkollore t& nxénésve?; P3: Cili éshté ndikimi
1 kompetencave social-emocionale né angazhimin emocional dhe sjellor t€ nxénésve si dhe né
miréqgenien psikologjike dhe miréqgenien subjektive shkollore t€ nxénésve?; P4: Cili éshté dallimi
né€ kompetencat social-emcionale tek nxénésit pjes€marrés para dhe pas intervenimeve SEL, si
dhe mes nxénésve pjesémarrés dhe jo-pjesémarrés té€ intervenimeve SEL?; P5: Cili &shté dallimi
1 nxénésve pjesémarrés para dhe pas intervenimeve SEL si dhe mes nxénésve pjesémarrés dhe
jo-pjesémarrés té intervenimeve SEL né€ angazhimin emocional, angazhimin sjellor miréqgenien
psikologjike dhe mirégenien subjektive shkollore?

T& mésuarit social-emocional &shté njohur gjerésisht pér ndikimin e tij pozitiv né
rezultatet akademike dhe psikologjike t€ studentéve. Programet SEL rritin ndjeshém aftésité
sociale dhe emocionale té studentéve, t€ cilat nga ana e tyre ¢ojné né performancé mé t€ miré
akademike dhe pérmirésim t€ miréqenies psikologjike (Cipriano et al., 2023). Késhtu theksohet

nevoja pér integrimin e SEL né kurrikulat shkollore pér t€ promovuar mirégenien dhe



angazhimin, prandaj hulumtimi mbéshtetét n€ modelin teorik CASEL qé€ thekson promovimin e
SEC pér njé zhvillim holistik t€ nxénésve (CASEL, 2020; Jones & Bouftard, 2012). Kjo pasi qé
nxénésit pjes€marrés t€ intervenimeve SEL tregojné gjithashtu pérfitime afatgjata si né
zhvillimin social dhe emocional, ashtu edhe né angazhimin akademik dhe mirégenien (Taylor et
al., 2017). K&to gjetje ofrojné njé€ bazé solide pér shqyrtimin e ndikimit t€ intervenimeve SEL né
kontekstin e shkollave fillore t&€ Kosovés.

Prandaj, hulumtimi hipotetizon se: H1: Intervenimet SEL kané ndikim signifikant né
ngritjén e kompetencave social-emocionale; H2: Ekziston ndérlidhje signifikante mes
kompetencave social-emocionale, angazhimit emocional dhe sjellor si dhe mirégenies
psikologjike dhe miréqgenies subjektive shkollore; H3: Kompetencat social-emocionale kané
ndikim signifikant né angazhimin emocional dhe sjellor si dhe mirégenies psikologjike dhe
miréqgenies subjektive shkollore; H4: Nxénésit pjesémarrés né intervenimet SEL shénojné piké
meé té larta né kompetencat social-emocionale krahasuar me matjet para intervenimeve dhe me
nxénésit jo-pjesémarrés né€ intervenimet SEL; HS5: Nx&nésit pjesémarrés né intervenimet SEL
shénojné piké mé t€ larta n€ angazhimin emocional, angazhimin sjellor, miréqgenien psikologjike
dhe né€ miréqgenien subjektive shkollore krahasuar me matjet para intervenimeve dhe krahasuar
me nxénésit jo-pjesémarrés né intervenimet SEL.

Hulumtimi pérdori nj€ qasje t€ metodave té pérziera, duke kombinuar analizat sasiore dhe
cilésore té t€ dhénave. Dizajni 1 hulumtimit ishte njé eksperiment i vérteté me njé grup
eksperimental, ku hulumtimi pérfshiu njé grup eksperimental (N=82) dhe njé grup kontrolli
(N=95) té nxénésve t€ moshés 10-14 vje¢ nga dy shkolla fillore t€ klasave 6-t&€ dhe 7-t€ né
Podujevé, té caktuar n€ ményré t€ rastésishme grupore né grupet e tyre pérkatése. T€ dhénat u

mblodhén duke pérdorur Pyetésorin e Kompetencés Sociale-Emocionale (SECQ), Pyetésorin



Angazhimi kundér pakénaqésisé me t€ nxénit (EDL), Shkallén e Mirégenies Psikologjike
Botérore t€ Fémijéve (CW-PSWBS) dhe Pyetésorin e miréqgenies subjektive té studentéve
(SSWQ). Té dhénat sasiore nga anketimet para-pas intervenimit u analizuan me SPSS, duke
pérdorur teknika statistikore si MANCOVA, regresioni linear, korrelacioni dhe t-testet pér té
testuar hipotezat. T€ dhénat cilésore nga fokus grupi u analizuan duke pérdorur analizén tematike
e cila ndihmoi né identifikimin e temave dhe modeleve né pérgjigjet e pjesémarrésve.

Analiza statistikore MANCOVA zbuloi se intervenimet SEL pérmirésonin ndjeshém
kompetencat social-emocionale, angazhimin akademik, miréqgenien psikologjike dhe miréqgenien
subjektive té€ shkollés n€ grupin eksperimental n€ krahasim me grupin e kontrollit. Analiza Paired
Sample t-test tregoi pérmirésime t&€ réndésishme né€ matjet e grupit eksperimental para dhe pas
intervenimit, duke demonstruar efektivitetin e intervenimit SEL né rritjen e kompetencave dhe
mirégenies s€ studentéve me kalimin e kohés. Analiza independent sample t-test tregoi
ndryshime signifikante midis rezultateve t€ grupeve eksperimentale dhe atyre té kontrollit pas
intervenimit, duke theksuar ndikimin pozitiv t€ programeve SEL né rezultatet social-emocionale
dhe akademike té studentéve.

ME tutje, diskutimet né fokus grup dhané njohuri shtes€ mbi pérvojat e studentéve me
intervenimin SEL. Nxénésit raportuan se ndiheshin mé té vetédijshém emocionalisht dhe ishin
mé t€ gatshém né njohjén e emocioneve t€ tjeréve (njohja mé e miré€ e vetes dhe tjeréve), treguan
se ishin mé t€ aft€ né ményré shoqérore (p€rmir€simi i marrédhénieve dhe njohurive mbi
zgjidhjén e problemeve), mé t€ motivuar pér t€ ardhur né shkollé¢ (angazhimi akademik) si dhe
ndiheshin né pérgjithési mé miré (mirégenia e pérgjithshme) pasi morén pjes€ né aktivitetet SEL,

gj€ e cila mbéshtet mé tutje t€ gjeturat kuantitative mbi efektivitetin e intervenimit SELduke



nénvizuar réndésin€ e programeve SEL né nxitjen e njé mjedisi mésimor mbéshtetés dhe té
favorshém.

Gjetjet e hulumtimit, pérputhen me kérkimet e méparshme g€ nénvizojné ndikimin
pozitiv t€ intervenimeve SEL né kompetencat social-emocionale, angazhimin akademik dhe
miréqgenien e studentéve (Kander et al., 2024; Shi et al., 2022; Chen & Yu, 2022). Pérmirésimet e
réndésishme t€ vérejtura né grupin eksperimental sugjerojné qé programet SEL p&rmirésojné né
ményré efektive aftésit€ emocionale dhe sociale té studentéve, duke ¢uar né€ performancé mé té
miré akademike dhe mirégenie psikologjike. Té dhénat cilésore mbéshtesin mé tej kéto rezultate,
duke ofruar nj€ kuptim mé té thell€ t€ pérvojave subjektive té studentéve dhe pérfitimeve té
perceptuara té intervenimeve t€ SEL.

Teorikisht, kéto rezultate pérforcojné réndésiné e integrimit t€ programeve SEL brenda
kurrikul€s arsimore, duke u pérafruar me kornizén teorike CASEL qé theksoné zhvillimin
holistik t€ studentéve. Praktikisht, studimi sugjeron g€ shkollat duhet t'i japin pérparési
intervenimeve SEL pér té nxitur njé mjedis mésimor mbéshtetés dhe térheqés, 1 cili mund té ¢ojé
né€ rezultate t€ pérmirésuara t€ nxénésve si né fushén akademike ashtu edhe né até emocionale.
Megjithaté, studimi ka kufizime, duke pérfshiré kohézgjatjen relativisht t€ shkurtér té
intervenimit dy javor si dhe mungesén e ndjekjes afatgjaté pér té vlerésuar efektet e
géndrueshme. Hulumtimet e ardhshme duhet t'i adresojné kéto kufizime duke zbatuar studime
afatgjata me mostra e intervenime t€ ndryshme dhe duke pérdorur metoda té pérziera pér té
kapur njé pamje mé gjithépérfshirése t€ ndikimit t€ SEL. Pér mé tepér, inkorporimi i matjeve
folloé-up dhe vlerésimeve cilésore si intervistat mund t& ofrojé njohuri mé t& thella mbi efektet
dhe mekanizmat afatgjaté t€ intervenimeve SEL, duke i udhéhequr edukatorét dhe politikébérésit

né€ krijimin e programeve mé efektive dhe t€ géndrueshme.



